
Strana 1 z 6 

 

 
 

N Á V R H 
 

Všeobecné záväzné nariadenie obce Štôla č. 4/2026, ktorým sa schvaľuje 

prevádzkový poriadok pohrebiska 
 

Obec Štôla na základe správnej pôsobnosti podľa článku 68 Ústavy Slovenskej republiky a podľa § 4 

ods. 3 písm. f) a § 6 ods. 1 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení a podľa § 18 ods. 2 zákona      

č. 131/2010  Z.z. o pohrebníctve vydáva toto všeobecne záväzné nariadenie (ďalej len VZN): 

 

Všeobecne záväzné nariadenie č. 4/2026, ktorým sa schvaľuje prevádzkový poriadok pohrebiska 

  

Článok 1 

Predmet všeobecne záväzného nariadenia 

 

Týmto všeobecne záväzným nariadením sa schvaľuje Prevádzkový poriadok pohrebiska obce Štôla, 

ktorý tvorí neoddeliteľnú súčasť tohto všeobecne záväzného nariadenia. 

 

Článok 2 

Záverečné ustanovenia 

 

1. Týmto VZN sa ruší VZN obce Štôla o prevádzkovaní pohrebiska na území obce Štôla č. 1/2006 

schváleného dňa 24.10.2006 uznesením č. 24/2006/B/3. 

2. Toto VZN schválilo Obecné zastupiteľstvo obce Štôla dňa .......................... uznesením                      

č. ................................. 

3. Toto VZN nadobúda účinnosť dňa 1. januára 2026. 

 

 

 

 

 

 

 

        Vladimír Mierka 

                   Starosta obce 

 

 

 

 

 

Návrh VZN č. 4/2026, ktorým sa schvaľuje prevádzkový poriadok pohrebiska:  

- vyvesený na úradnej tabuli obce dňa: 21.11.2025 

- zverejnený na internetovej adrese obce Štôla dňa: 21.11.2025 

 

 

 



Strana 2 z 6 

 

Príloha č. 1 – Prevádzkový poriadok pohrebiska obce Štôla 
 

 

Článok 1 

Identifikačné údaje prevádzkovateľa pohrebiska 

 

Pohrebisko v obci Štôla (ďalej len „pohrebisko“) spravuje Obec Štôla, IČO: 00 691 836,                  

DIČ: 2021202425, so sídlom Štôla 29, 059 37 Štôla (ďalej len „prevádzkovateľ pohrebiska“) 

 

Článok 2 

Rozsah poskytovaných služieb 

 

1. Na pohrebisku sa poskytujú tieto služby: 

a) vykopanie a zásyp hrobu, 

b) vykonávanie exhumácie, 

c) vedenie evidencie súvisiacej s prevádzkovaním pohrebiska, 

d) uzatváranie nájomných zmlúv, 

e) riešenie nezaplatených hrobových miest, 

f) správu a údržbu pohrebiska, 

g) správu a údržbu komunikácií a zelene na pohrebisku 

 

Článok 3 

Povinnosti nájomcu pri údržbe hrobového miesta 

 

1.   Nájom hrobového miesta (ďalej len „nájom“) vzniká na základe zmluvy o nájme hrobového miesta     

      uzatvorenej medzi prevádzkovateľom pohrebiska a nájomcom.  Nájomná zmluva má písomnú     

      formu a jej uzavretím vzniká nájomcovi právo užívať hrobové miesto.    

  

2. Uzavretím nájomnej zmluvy prevádzkovateľ pohrebiska prenecháva nájomcovi za nájomné 

hrobové miesto na uloženie ľudských pozostatkov. Nájomná zmluva sa uzatvára na dobu neurčitú 

a nesmie byť vypovedaná skôr ako po uplynutí tlecej doby. 

 

3. Prevádzkovateľ pohrebiska nájomnú zmluvu vypovie ak:  

a) závažné okolnosti na pohrebisku znemožňujú trvanie nájmu hrobového miesta na ďalšiu dobu, 

b) sa pohrebisko zruší, 

c) nájomca ani po upozornení nezaplatí nájomné za užívanie hrobového miesta. 

      Prevádzkovateľ pohrebiska je povinný písomne upozorniť na vypovedanie nájomnej zmluvy   

  a výpoveď doručiť najmenej 3 mesiace vopred. 

 

4. Ak prevádzkovateľ pohrebiska vypovedal nájomnú zmluvu z dôvodu uvedeného v ods. 3 písm. c) 

a nájomca je známy, výpovedná lehota uplynie 1 rok odo dňa, odkedy nebolo zaplatené nájomné. 

Prevádzkovateľ pohrebiska vyzve nájomcu, aby najneskôr do 1 roka odstránil príslušenstvo hrobu; 

ak ho v tejto lehote neodstráni, po uplynutí výpovednej lehoty ho prevádzkovateľ predá na dražbe. 

 

5. Ak prevádzkovateľ pohrebiska vypovie nájomnú zmluvu z dôvodu uvedeného v odseku 3 písm. c) 

a nájomca nie je známy, uverejní výpoveď nájomnej zmluvy na mieste obvyklom na pohrebisku. 

Výpovedná lehota uplynie 5 rokov odo dňa, odkedy nebolo nájomné zaplatené. Prevádzkovateľ 

pohrebiska ponechá po túto dobu príslušenstvo hrobu na mieste s označením, že ide o päťročné 

uloženie, počas ktorého sa môže nájomca prihlásiť; po uplynutí výpovednej lehoty ho 

prevádzkovateľ predá na dražbe. 

 

6. Nájomca zriadi alebo zrekonštruuje stavbu na prenajatom hrobovom mieste na vlastné náklady 

s písomným súhlasom prevádzkovateľa pohrebiska. 



Strana 3 z 6 

 

 

7. Pri realizácii stavby alebo oprave hrobu sa nájomca riadi podmienkami prevádzkovateľa 

pohrebiska. Stavebný odpad musí byť odstránený bez zbytočného odkladu. 

 

8. Nájomca je povinný na vlastné náklady zabezpečovať údržbu hrobového miesta a oznamovať 

prevádzkovateľovi pohrebiska všetky zmeny údajov potrebné na vedenie evidencie hrobových 

miest. Ak príslušenstvo hrobu opotrebením a znehodnotením ohrozuje bezpečnosť okolia 

hrobového miesta, nájomca bez zbytočného odkladu zabezpečí nápravu na vlastné náklady.  

 

9. Nájomca neodkladá časti príslušenstva hrobu na iné hrobové miesto a neopiera ich o susedné 

príslušenstvá hrobov. 

 

10. Prevod nájomného práva k hrobovému miestu, za ktoré bolo zaplatené môže vykonať nájomca 

v prospech inej osoby iba formou písomnej dohody po jej podpísaní pred notárom alebo 

matrikárom. Jedno vyhotovenie tejto dohody predloží nájomca prevádzkovateľovi na založenie do 

evidencie. 

 

11. Pri úmrtí nájomcu prednostné právo na uzavretie nájomnej zmluvy majú dediči; ak je dedičov viac, 

ten z dedičov, ktorý sa prihlásil ako prvý. 

 

12. Prevádzkovateľ pohrebiska nezodpovedá za poškodenie alebo odcudzenie príslušenstva hrobového 

miesta nájomcu. 

 

Článok 4 

Otváracie hodiny a povinnosti návštevníkov pohrebiska 

 

1. Pohrebisko je prístupné verejnosti: 

máj – september:  8,00 – 21,00 hod. 

október – apríl:  8,00 – 18,00 hod. 

 

2. Prevádzkovateľ môže vstup na pohrebisko alebo jeho časť dočasne zakázať alebo obmedziť a to 

v čase vykonávania terénnych úprav na cintoríne, v čase vykonávania exhumácie alebo 

slávnostného kladenia vencov. 

 

3. Návštevníci pohrebiska sú povinní správať sa dôstojne so zreteľom na pietny charakter pohrebiska. 

Nesmú robiť hluk, vykrikovať, odhadzovať a zapaľovať odpadky, fajčiť, požívať alkoholické 

nápoje a omamné prostriedky poškodzovať pomníky, zariadenia, objekty a zeleň. 

 

4. Odpad z hrobových miest je možné ukladať do nádob na to určených. 

 

5. Voda na pohrebisku je úžitková, určená na prevádzkové účely a polievanie zelene pri údržbe 

hrobových miest.  

 

6. Na pohrebisku je zakázané páliť trávu, lístie a iný odpad. 

 

7. Vodiť psov na pohrebisko je zakázané. 

 

Článok 5 

Spôsob ukladania ľudských pozostatkov a ľudských ostatkov 

 

1. Zaobchádzanie s ľudskými pozostatkami a ľudskými ostatkami upravuje zákon č. 131/2010 Z.z. 

o pohrebníctve. 

 



Strana 4 z 6 

 

2. Hrob na ukladanie ľudských pozostatkov musí spĺňať požiadavky uvedené v zákone č. 131/2010 

Z.z. o pohrebníctve. 

 

3. Pred uplynutím tlecej doby sa môžu do toho istého hrobu uložiť ďalšie ľudské pozostatky, ak je 

ich možné umiestniť nad úroveň naposledy pochovaných ľudských ostatkov a vrstva uľahnutej 

zeminy nad rakvou bude najmenej 1 m.  

 

4. Do hrobky je možné uložiť aj viacero rakiev s ľudskými pozostatkami a s ľudskými ostatkami. 

Rakva uložená do hrobky musí byť zabezpečená proti úniku zápachu do okolia a musí byť 

vyrobená tak, aby chránila ľudské ostatky pred hlodavcami. 

 

5. Urnové schránky so spopolnenými ľudskými pozostatkami možno ukladať do urnových miest 

alebo ich ukladať do existujúcich hrobov alebo hrobiek.  

 

6. Rakvu s ľudskými pozostatkami alebo urnu so spopolnenými ľudskými pozostatkami možno 

uložiť do existujúceho hrobu len s písomným súhlasom nájomcu hrobového miesta. 

 

7. Po skončení prác na úprave hrobového miesta je nájomca povinný vykonať alebo zabezpečiť 

vyčistenie okolia hrobového miesta a odstrániť z neho zvyšný materiál na to určené miesto na 

pohrebisku. 

 

8. Pred uložením ľudských pozostatkov alebo ľudských ostatkov do hrobového miesta je potrebné 

oznámiť prevádzkovateľovi pohrebiska údaje podľa § 17 ods. 4 písm. a) bod 1 pod bod 1a) až 1c) 

zákona č. 131/2010 Z. z. o pohrebníctve.  

 

Článok 6 

Exhumácia 

 

1. Pred uplynutím tlecej doby možno ľudské ostatky exhumovať na žiadosť 

b) orgánov činných v trestnom konaní, 

c) obstarávateľa pohrebu alebo  

d) blízkej osoby, ak obstarávateľ pohrebu už nežije alebo ak obstarávateľom pohrebu bola obec. 

 

2. Žiadosť o exhumáciu musí mať písomnú formu a musí obsahovať: 

-    posudok Úradu pre dohľad nad zdravotnou starostlivosťou, 

- list o prehliadke mŕtveho a štatistické hlásenie o úmrtí, 

-    nájomnú zmluvu vydanú prevádzkovateľom pohrebiska, kde budú ľudské ostatky uložené, 

- dôvod exhumácie, 

- miesto kam budú ľudské ostatky prevezené a kde budú uložené, 

- dátum a hodinu exhumácie. 

 

3. Náklady na exhumáciu uhradí ten, kto o ňu požiadal. 

 

Článok 7 

Dĺžka tlecej doby 

 

1. Dĺžka tlecej doby na pohrebisku je 20 rokov. 

 

2. Ak sa zistí, že ľudské ostatky nie sú ani po uplynutí ustanovenej tlecej doby zotleté, tleciu dobu 

primerane predĺžiť a na tento účel vyžiadať posudok Regionálneho úradu verejného zdravotníctva; 

na základe tohto posudku upraviť prevádzkový poriadok pohrebiska. 

 

 



Strana 5 z 6 

 

Článok 8 

Ochranné pásmo pohrebiska 

1. Šírka ochranného pásmo pohrebiska je 50 metrov od hranice pozemku. V ochrannom pásme sa 

nesmú povoľovať a ani umiestňovať budovy. V čase pohrebu v ochrannom pásme pohrebiska sa 

nesmú uskutočňovať činnosti, ktoré by rušili priebeh pietnej udalosti najmä zvýšeným hlukom, 

dymom a zápachom.  

 

Článok 8 

Označovanie hrobov 

 

1. Základné označenie hrobu po uložení rakvy s ľudskými pozostatkami je drevený kríž, ktorý 

sa osadí do zeme v záhlaví hrobového miesta hneď po pochovaní. Na kríži musí byť uvedené: 

a) meno a priezvisko osoby, ktorej ľudské pozostatky sú v hrobovom mieste uložené, 

b) dátum narodenia, 

c) dátum úmrtia. 

 

Článok 9 

Stavebné práce na pohrebisku 

 

1. Práce na pohrebisku, okrem údržby hrobového miesta, možno vykonávať iba so súhlasom 

prevádzkovateľa pohrebiska. Stavebnými prácami sa na účely tohto prevádzkového poriadku 

rozumie osadenie, demontáž, oprava a rekonštrukcia pomníka a príslušenstva. 

 

2. Osoby vykonávajúce práce na pohrebisku pre nájomcu hrobového miesta sa riadia prevádzkovým 

poriadkom pohrebiska. 

 

3. Každý kto vykonáva kamenárske a iné práce na pohrebisku je povinný zvyšky kameňa a ostatných 

materiálov používaných pri týchto prácach vyviezť z pohrebiska  a to na vlastné náklady. 

 

4. Urnu so spopolnenými telesnými pozostatkami môžu do hrobových miest uložiť s vedomím 

prevádzkovateľa na pohrebisku aj iné osoby. 

 

5. Nájomca nesmie bez písomného súhlasu prevádzkovateľa vysádzať na pohrebisku stromy a kríky, 

umiestňovať lavičky a vykonávať iné úpravy. 

 

6. Prevádzkovateľ pohrebiska nezodpovedá za prípadné poškodenie alebo odcudzenie majetku. 

 

 

Článok 10 

Spôsob vedenia evidencie pohrebiska 

 

1. Prevádzkovateľ je povinný viesť evidenciu o hrobových miestach na pohrebisku, ktorá obsahuje: 

a) meno a priezvisko osoby, ktorej ľudské ostatky sú v hrobovom mieste uložené, 

b) miesto a dátum jej narodenia a úmrtia, 

c) rodné číslo, 

d) dátum uloženia ľudských pozostatkov s uvedením hrobového miesta a hĺbky pochovania, 

e) záznam o nebezpečnej chorobe, ak mŕtvy, ktorého ľudské pozostatky sa uložili do hrobu 

alebo hrobky bol nakazený nebezpečnou chorobou, 

f) meno, priezvisko a adresa miesta trvalého pobytu a rodné číslo nájomcu ak ide o fyzickú 

osobu, obchodné meno, sídlo a identifikačné číslo nájomcu ak ide o právnickú osobu, 

g) dátum uzavretia nájomnej zmluvy a údaje o zmene nájomcu, 

h) údaj o vypovedaní nájomnej zmluvy. 

 



Strana 6 z 6 

 

 

2. Evidencia prevádzkovania pohrebiska musí obsahovať údaje o: 

- zákaze pochovávania a dobe jeho trvania, ak sa taký zákaz vydal, 

- zrušení pohrebiska, 

- skutočnosti, či je hrob chránený ako kultúrna pamiatka alebo pamätihodnosť obce alebo 

vojnový hrob. 

 

3. Evidencia hrobových miest má trvalý charakter. Evidenciu uschováva prevádzkovateľ pohrebiska. 

 

Článok 11 

Cenník služieb 

 

1.    Nájomné za hrobové miesto (hrob, urna) na obdobie 10 rokov podľa tabuľky: 

 

p.č.  EUR 

1. Jednohrob 33,- 

2. Dvojhrob 50,- 

3. Trojhrob 66,- 

4. Hrobka – 1 rakva 33,- 

5. 2 rakvy v jednom hrobe 33,- 

6. Detský hrob do 10 rokov 17,- 

7. Urna 17,- 

 

8. 

Vstup za účelom vykonania kamenárskych 

a iných prác na pohrebisku – oznámiť 

prevádzkovateľovi pohrebiska 

 

7,- 

 

 

Článok 12 

Priestupky a sankcie 

 

1. Porušenie ustanovení tohto prevádzkového poriadku pohrebiska fyzickými osobami je 

priestupkom podľa § 32 zákona č. 131/2010 Z.z. o pohrebníctve. 

 

2. Za porušenie povinností tohto prevádzkového poriadku pohrebiska právnickou osobou možno 

uložiť pokutu podľa § 33 zákona č. 131/2010 Z.z. o pohrebníctve. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

V Štôle, dňa 21.11.2025 


